

ĐẾN

Số.....646.....
Ngày.16.6.2023

UBND TỈNH KON TUM
HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

Số: 100/KH-HĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo đảm cho Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu kiểm tra công tác GDQP&AN tỉnh Kon Tum năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2863/KH-BTTr ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu về việc kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023;

Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) tỉnh xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu kiểm tra công tác GDQP&AN tỉnh Kon Tum năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm làm tốt công tác chuẩn bị, phục vụ Hội đồng GDQP&AN Quân khu kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác GDQP&AN đối với các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh Kon Tum; qua đó làm cơ sở rút kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện công tác GDQP&AN thời gian tới đạt chất lượng, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Các địa phương, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Hội đồng GDQP&AN Quân khu kiểm tra theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

- Kiểm tra thực tế hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

- Kiểm tra nhận thức đối với cán bộ thuộc đối tượng 3, 4 cấp huyện, cấp xã đã qua bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 175/HĐ-HĐGDQP&ANTW ngày 24/3/2017 về chương trình, nội dung cập nhật bồi dưỡng KTQP&AN.

- Kết quả triển khai thực hiện 06 chuyên đề bồi dưỡng theo Công văn số 438/BTTr-DQ ngày 27/02/2017, Công văn số 817/BTTr-DQ ngày 10/4/2017 và Công văn số 570/BTTr-DQ ngày 26/02/2019 của Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN Quân khu.

- Cơ sở vật chất, tài liệu nghiên cứu bảo đảm cho nhiệm vụ GDQP&AN.

2. Phương pháp kiểm tra

- a) Đối với đoàn kiểm tra
- Kiểm tra từ cơ sở, sau đó làm việc với Hội đồng GDQP&AN tỉnh.
 - Tại các đơn vị kiểm tra, Đoàn kiểm tra nghe báo cáo trung tâm, trao đổi những vấn đề Đoàn cần làm rõ sau đó tiến hành kiểm tra thực tế các nội dung theo kế hoạch.
 - Kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra đánh giá nhận xét sơ bộ; sau đó sẽ hoàn chỉnh văn bản thông báo đến địa phương, đơn vị.
- b) Đối với đơn vị được kiểm tra
- Cử cán bộ lãnh đạo, chuyên môn tham gia cùng đoàn kiểm tra và trực tiếp kiểm tra các đơn vị cấp dưới thuộc quyền.
 - Báo cáo đầy đủ các nội dung đã được xác định trong kế hoạch và những nội dung liên quan đáp ứng yêu cầu của Đoàn kiểm tra.
 - Phúc đáp các nội dung mà đoàn kiểm tra cần làm rõ.
 - Tập trung đầy đủ các thành phần theo quy định, nghe đoàn kiểm tra quán triệt kế hoạch kiểm tra.
3. Địa phương, đơn vị được kiểm tra: Hội đồng GDQP&AN tỉnh, huyện, xã (*Riêng Hội đồng GDQP&AN cấp xã tập trung về huyện, đồng thời mang tất cả tài liệu liên quan đến công tác GDQP&AN để kiểm tra*)

III. THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN Quân khu
 - Trưởng đoàn: Đồng chí Thiếu tướng Lê Ngọc Hải, Phó Tư lệnh kiêm Tham mưu trưởng Quân khu - Phó Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN Quân khu.
 - Phó Trưởng đoàn
 - + Đồng chí Phó Tham Mưu trưởng Quân khu - Phó trưởng Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN Quân khu.
 - + Đồng chí Phó Chủ nhiệm Chính trị Quân khu.
 - + Đồng chí Thượng tá Hoàng Đại Nghĩa, Phó Cục trưởng, Cục Đào tạo/Bộ công an-Phó Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN Quân khu.
 - Thành viên
 - + Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Quân khu: 02 đ/c (*01 thủ trưởng, 01 trợ lý GDQP&AN*).
 - + Phòng Tuyên huấn/Cục Chính trị: 01 đồng chí cán bộ.
 - + Văn phòng Bộ tư lệnh Quân khu: 01 đồng chí.
 - + Trường Quân sự Quân khu: 01 đồng chí.
 - + Báo truyền hình Quân khu: 01 đồng chí.
2. Thành phần đơn vị được kiểm tra: Hội đồng GDQP&AN cấp tỉnh, huyện, xã gồm: Các đồng chí thành viên Hội đồng, đại diện các cơ quan liên quan.

IV. THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Kiểm tra kết quả triển khai thực hiện: Tính từ tháng 01/2022 đến thời điểm kiểm tra.
2. Thời gian kiểm tra: Trong tuần 01 tháng 8 năm 2023 (*Thời gian chính thức và lịch kiểm tra cụ thể sẽ thông báo sau*)

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Phòng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị được kiểm tra làm tốt mọi công tác chuẩn bị phục vụ đoàn kiểm tra.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị hội trường, âm thanh, loa đài, ma két; đón tiếp, bố trí nơi ăn ngủ cho đoàn kiểm tra.

2. Thành viên Hội đồng GDQP&AN tỉnh: Chuẩn bị các tài liệu liên quan đến công tác GDQP&AN và tham gia phục vụ đoàn kiểm tra đúng thành phần và thời gian theo kế hoạch.

✓ 3. Đối với các đơn vị được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo trung tâm theo mẫu và gửi về Hội đồng GDQP&AN tỉnh (*qua Bộ CHQS tỉnh*) trước ngày 15/7/2023 để tổng hợp báo cáo; nội dung báo cáo phải đầy đủ các phụ lục sau:

+ Danh sách cán bộ tham gia giảng dạy các lớp bồi dưỡng KTQP&AN.

+ Thông kê cán bộ đảng viên trong nhiệm kỳ 2015 - 2020 đã bồi dưỡng KTQP&AN nhưng chưa thay đổi vị trí lãnh đạo, chỉ huy hoặc phụ cấp chức vụ.

+ Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đã ban hành.

+ Kết quả bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng.

+ Kết quả giáo dục quốc phòng và an ninh trong các nhà trường.

+ Số lượng, chất lượng giáo viên giáo dục quốc phòng và an ninh trong các nhà trường.

+ Kết quả phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân.

+ Kiểm tra công tác GDQP&AN các cấp.

+ Ngân sách bảo đảm cho nhiệm vụ GDQP&AN.

- Triệu tập cán bộ tham gia kiểm tra nhận thức đúng đối tượng, đủ thành phần theo quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã, phường, thị trấn làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ đoàn kiểm tra.

- Phân công cán bộ làm việc với đoàn kiểm tra đúng, đủ thành phần.

Nhận được kế hoạch đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN tỉnh (b/c);
- HĐ GDQP&AN, Ban CHQS các huyện, TP;
- Lưu: VT, DQ, M24.

TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



CHỈ HUY TRƯỞNG
Đại tá Trịnh Ngọc Trọng